
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Settori Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it  

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

1 

D.D.G. n. 771/2021 

 

Prot n. 117109 del 12/10/2021 

 

 

Gara europea, a procedura aperta telematica, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento della fornitura, di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in 

abbonamento. Incremento prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale ai sensi 

dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

CIG 822503164C 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che con il D.D.G. n. 245/2020 Prot. n.  38208 del 22/04/2020, è stata indetta 

una gara europea a procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento della fornitura di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in 

abbonamento e con il D.D.G. n. 246/2020 Prot. n. 38214 del 22/04/2020, è stato approvato 

il disciplinare di gara corredato dai relativi allegati;  

 Dato atto che è la gara succitata è stata aggiudicata con D.D.G. n. 619/2020 Prot n. 99502 

del 26/10/2020 all’operatore economico CELDES S.r.l. (P.IVA 01137991004 con sede 

legale in Roma, Corso Trieste n. 44), per un importo pari ad € 245.138,97+IVA ove 

dovuta, e stipulato il relativo contratto con D.D.G. n. 358/2020 Prot. n. 128423 del 

10/12/2020; 

 Dato atto della nota Prot. n. 115651 del 07/10/2021, con la quale il RUP, Dott.ssa Grazia 

Di Bartolomeo, ha comunicato che si è manifestata, successivamente alla stipula del 

contratto riferito alla gara europea suddetta, la necessità di un’integrazione del servizio 

non prevedibile in fase di acquisizione iniziale, considerato che si è dovuto ricorrere alla 

Commissionaria aggiudicataria del servizio per sottoscrivere una serie di pacchetti di 

riviste di Editori stranieri precedentemente sottoscritti tramite affidamento diretto 

all’Editore; 

mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Settori Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it  

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

2 

 Dato atto che in ragione delle suddette esigenze sopravvenute, il RUP ha richiesto 

l’incremento prestazionale con riguardo al menzionato servizio ai sensi dell’art. 106, 

comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei limiti del 20% dell’importo del contratto; 

 Considerato che il valore dell’integrazione contrattuale suddetta comunicata dal Rup è 

pari a euro 49.027,794+ IVA ove dovuta; 

 Considerato che il CIG sarà modificato per l’importo complessivo pari ad euro 

294.166,764; 

 Ritenuto, pertanto, di dover disporre l’autorizzazione all’incremento prestazionale nei 

termini e con le modalità suindicate, come previsto dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016, e s.m.i.; 

 Verificata in data 11/10/2021 la regolarità del DURC dell’operatore economico; 

 Considerato che l’imputazione della spesa di cui al presente provvedimento grava sulle 

seguenti voci di bilancio: CA.04.03.07.01.01 (Periodici, giornali e riviste) e 

CA.04.03.07.01.03 (Libri e riviste in formato elettronico (E-books e E-journals); 

 Visti: 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

 

DECRETA 

 

 di autorizzare, ex art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’incremento 

prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale, per un importo pari ad euro 

49.027,794+ IVA ove dovuto, avente ad oggetto l’integrazione delle prestazioni previste con 

mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Settori Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it  

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

3 

riguardo alla fornitura, di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in abbonamento, 

svolto, in forza della gara europea richiamata nelle premesse, dall’operatore economico 

CELDES S.r.l. (P.IVA 01137991004 con sede legale in Roma, Corso Trieste n. 44); 

 di imputare la spesa di cui al presente provvedimento sulle seguenti voci di bilancio: CA. 

04.03.07.01.01 (Periodici, giornali e riviste) - CA. 04.03.07.01.03 (Libri e riviste in formato 

elettronico (E-books e E-journals); 

 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito della presentazione di apposita fattura 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale e alla 

dichiarazione di avvenuta Verifica di Conformità del servizio, come previsto dall’art. 102, 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. i; 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli 

Studi dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

L’Aquila, 11/10/2021 

         

     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 12.10.2021 

 

mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Settori Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it  

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

4 

D.D.G. n. 778/2021 

 

Prot n. 117506/2021 del 13.10.2021 

 

Gara europea, a procedura aperta telematica, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento 

della fornitura, di durata triennale, di periodici italiani e stranieri in abbonamento. Incremento 

prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.- Incremento prestazionale - Rettifica voci COAN del D.D.G. n. 771/2021 del 12/10/2021. 

CIG 822503164C 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Premesso che con il D.D.G. 771/2021 Prot n. 117109 del 12/10/2021, è stato autorizzato 

l’incremento prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 

comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in relazione alla gara europea, a procedura aperta 

telematica, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura, di durata 

triennale, di periodici italiani e stranieri in abbonamento; 

 Dato atto della nota prot. n. 115651 del 07/10/2021, con la quale il RUP, Dott.ssa Grazia Di 

Bartolomeo, ha richiesto l’incremento prestazionale con riguardo alla menzionata fornitura ai sensi 

dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei limiti del 20% dell’importo del 

contratto, in ragione delle sopravvenute esigenze espresse nel decreto succitato;  

 Dato atto che nella stessa nota il RUP, Dott.ssa Grazia Di Bartolomeo ha esplicitato le voci COAN 

sulle quali deve gravare la fornitura oggetto dell’incremento prestazionale; 

 Dato atto che per mero errore materiale nel decreto di autorizzazione non sono state riportate tutte 

le voci COAN riportate nella richiesta, ma soltanto le voci citate negli atti di gara: 

CA.04.03.07.01.01 (Periodici, giornali e riviste) e CA.04.03.07.01.03 (Libri e riviste in formato 

elettronico (E-books e E-journals); 

 Considerato, che l’imputazione della spesa di cui al D.D.G 771/2021 prot. n. 117109 del 

12/10/2021 grava sulle seguenti voci di bilancio: CA.04.03.07.01.01 (Periodici, giornali e riviste) 

- CA.04.03.07.01.03 (Libri e riviste in formato elettronico (E-books e E-journals) – 

CA.04.03.08.02.07 (Utenze e canoni di accesso a banche dati - CA.04.03.08.01.11 (Altre spese 

per servizi), COAN: CA. 01.01.02.04.01 (Libri, opere d’arte, d’antiquariato e museali); 

Visti: 

- il D.L. n. 77/2021 conv. in L. n. 108/2021; 

mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Settori Acquisti, gare e contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it  

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

 

5 

- Il D.L. n. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020; 

- Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- Il D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

 

 Di rettificare il D.D.G. 771/2021 Prot n. 117109 del 12/10/2021, con cui è stato autorizzato 

l’incremento prestazionale nei limiti del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 

12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, in relazione alla Gara europea, a procedura aperta telematica, ex art. 

60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento della fornitura, di durata triennale, di periodici 

italiani e stranieri in abbonamento, nella parte relativa all’indicazione delle voci COAN su cui la spesa 

deve gravare; 

 di imputare la spesa di cui al DDG il D.D.G 771/2021 Prot. n. 117109 del 12/10/2021 sulle seguenti 

voci di bilancio: COAN: CA. 01.01.02.04.01 (Libri, opere d’arte, d’antiquariato e museali) - 

CA.04.03.07.01.01 (Periodici, giornali e riviste) - CA.04.03.07.01.03 (Libri e riviste in formato 

elettronico (E-books e E-journals) – CA.04.03.08.02.07 (Utenze e canoni di accesso a banche dati - 

CA.04.03.08.01.11 (Altre spese per servizi). 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 12.10.2021 

         

     F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Pietro Di Benedetto 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 

modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 

sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di protocollo informatico ed è detenuto 

presso gli archivi digitali della struttura competente. 

 

Pubblicato sul profilo del committente in data 13.10.2021 

mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

